aliam  medietatem  ille  c|ui  capit  talatorenT  »  ip.  2181.  L'an  1 181,  on  édicté 
à  propos  de  méfaits  envers  le  seigneur  ou  autre  personne  que  «  si 
aliquis  homo  vel  feemina  illum  hominem  vel  illam  f;eminam  post 

malefactum  caperat,  vel  vulneraret,  vel  interfeciret,  vel  aliquod  mem- 
brum,  vel  res  suas  sibi  auferret,  vel  aliquod  damnum  sibi  inferret, 
72077  teneantut  domino  Comiti....  »  (p.  2i5). 

ixxv)  La  traduction  littérale  de  :  menât  enant  serait  :  menez 

aupatavant.  Les  statuts  de  Saint-Bertrand-de-Comminges  (art.  lyl 
contiennent  des  dispositions  seinblables  à  celles  de  notre  Charte.  Pilles 
sont  ainsi  conçues  :  "  Si  dominus  civitatis  predictie,  vel  ejus  bajulus, 

capiat  aliquem  homineni  dicta*  vilhe  cum  muliere  maritale  in  adulterio, 
vel  in  latrocinio,  vel  in  alio  crimine,  non  débet  zeniovete  dictuni 
liomineni  a  loco  in  quo  ipàum  capit,  nec  alibi  ip.iuni  duceze,  dum 
tamen  cavere  possit  idonee  de  standojuri  surper  hiis  pro  quibus  fuerit 

captus.  Si  tamen  ille  captus  modo  pra'dicto  non  possit  cavere,  vel 
idoneos  fidejussores  dare,  dominus  débet  ipsum  tenere  infra  villam 
vel  civitatem  priedictam.  Sed  consules  dictjt  civitatis  debent  ipsuna 

iudicare  et  absolvere  vel  condampnare  de  crimine  de  quo  fuerit  accu- 
satus.  \'el  pro  quo  captus  fuerit,  expen.si.i  .suiù  ptopziié  et  bonotuni 

ejuédem  ».  (Op.  citi.  Il  semble  qu'il  faut  comprendre  :  de  dzoit. 
ixxvi)  V.  la  noie  xxv  ci-dessus  :  e.\pen.>ià  Juis. 

(xxvii).  Le  mot  estaca  _  lier  par  gage  (de  droit  ou  de  bataille). 
Ces  dernières  indications  n\anquant  au  texte,  nous  ne  pouvons 
préciser  dans  la  traduction.  iV.  aux  Eclaircissements  la  note  sur  la 

7'ravsio,  n^  vii.i 

(xxviin  II  s'agit  de  faire  edtet  en  dioit  l'accusateur  ou  l'accus.'.  ou 
2-)eut-ètre,  —  ce  qui  cestecait  dans  les  usages  de   l'époque,  —  les  deux 
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à  la  foii>;  mai-i  le  ptonom  pecAonncl  //  ZI  lui,  a  lui.   nou6  ne  l'avon.s 
p.a.^  ttouvé  A0U6  cette  fotme  au  ca.*»  plutiel. 

(xxix)  Nou^  avon.s  adopté  la  vet.^ion  de  .4,  qui  nou.^  patait  nieil- 

leute  que  celle  de  B.  Au  .Nujet  de  la  6igui|ïcation  d'atmaiiifiia.  voir 
Luchaite.  Ane.  textes  ija)ccn>.  Glo.vsaite.  au  mot  :  Rciiiaiic::,  où